



Prefeitura Municipal de Virgolândia
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ANEXO 6 (Incisos I e II, Alíneas a e b, art. 52 - L.C. 101/00)
ABRIL DE 2016

Emissão: 08/06/2016 14:36:05
R\$ 1,00

RECEITAS	Previsão Anual		Período		Até o Período		A Realizar
	Inicial	Atualizada	Prevista	Realizada	Prevista	Realizada	
RECEITA CORRENTE (A)	18.359.136,00	18.359.136,00	1.529.928,05	1.056.265,98	6.119.712,20	4.968.738,30	13.390.397,70
Receita Tributária	670.000,00	670.000,00	55.833,33	72.139,70	223.333,32	158.086,44	511.913,56
Impostos	640.000,00	640.000,00	53.333,34	70.919,70	213.333,36	155.006,24	484.993,76
IPTU	60.000,00	60.000,00	5.000,00	14.918,42	20.000,00	27.546,93	32.453,07
ISSQN	200.000,00	200.000,00	16.666,67	14.353,82	66.666,68	39.599,37	160.400,63
ITBI	40.000,00	40.000,00	3.333,33	3.638,36	13.333,32	7.390,44	32.609,56
IRRF	340.000,00	340.000,00	28.333,34	38.009,10	113.333,36	80.469,50	259.530,50
Taxas	25.000,00	25.000,00	2.083,32	1.220,00	8.333,28	3.080,20	21.919,80
Contribuições de Melhorias	5.000,00	5.000,00	416,67		1.666,68		5.000,00
Contribuições	160.000,00	160.000,00	13.333,33	9.857,83	53.333,32	38.934,09	121.065,91
Patrimonial	100.000,00	100.000,00	8.333,34	10.719,08	33.333,36	57.886,60	42.113,40
Rendimentos de Aplicação Financeiras	100.000,00	100.000,00	8.333,34	10.719,08	33.333,36	57.886,60	42.113,40
Outras							
Agropecuária							
Industrial							
Serviços							
Transferências Correntes	17.384.136,00	17.384.136,00	1.448.678,01	957.792,88	5.794.712,04	4.708.044,08	12.676.091,92
Cota parte do FPM	9.603.440,00	9.603.440,00	800.286,66	558.885,18	3.201.146,64	2.421.267,14	7.182.172,86
Cota Parte de ICMS	2.200.000,00	2.200.000,00	183.333,33	153.042,60	733.333,32	596.821,84	1.603.178,16
Cota Parte de IPVA	200.000,00	200.000,00	16.666,67	8.571,47	66.666,68	105.497,34	94.502,66
Cota Parte IPI	60.000,00	60.000,00	5.000,00	1.891,23	20.000,00	8.081,88	51.918,12
Transferência FUNDEB	1.815.000,00	1.815.000,00	151.250,00	114.311,91	605.000,00	514.245,90	1.300.754,10
Convênios	888.560,00	888.560,00	74.046,67		296.186,68	503.750,00	384.810,00
Outras Transferências Correntes	2.617.136,00	2.617.136,00	218.094,68	121.090,49	872.378,72	558.379,98	2.058.756,02
Outras Receitas Correntes	45.000,00	45.000,00	3.750,04	5.756,49	15.000,16	5.787,09	39.212,91
(-) Deduções da Receita Corrente							
RECEITA DE CAPITAL (B)	2.741.040,00	2.741.040,00	228.420,03		913.680,12		2.741.040,00
Operações de Crédito	500.000,00	500.000,00	41.666,67		166.666,68		500.000,00
Refinanciamento da dívida Mobiliária							
Outras Operações de Crédito	500.000,00	500.000,00	41.666,67		166.666,68		500.000,00
Alienação de Bens	100.000,00	100.000,00	8.333,34		33.333,36		100.000,00
Amortização de Empréstimos							
Transferência de Capital	2.141.040,00	2.141.040,00	178.420,02		713.680,08		2.141.040,00
Convênios	1.691.040,00	1.691.040,00	140.920,02		563.680,08		1.691.040,00
Demais Transferências de Capital	450.000,00	450.000,00	37.500,00		150.000,00		450.000,00
Outras Receitas de Capital							
Dedução da Receita de Capital							
(-) Deduções para formação do FUNDEB (C)	2.336.688,00	2.336.688,00	194.724,00	144.681,69	778.896,00	627.146,12	1.709.541,88
Receita intra-orçamentária (D)							
RECEITA TOTAL (A + B - C)	18.763.488,00	18.763.488,00	1.563.624,08	911.584,29	6.254.496,32	4.341.592,18	14.421.895,82

DESPESA	Dotação Anual		Dotação Mensal	Período		Até o Bimestre		A Empenhar
	Inicial	Atualizada		Empenhada	Liquidada	Empenhada	Liquidada	
DESPESAS CORRENTES (E)	14.127.042,00	13.762.781,57	1.177.253,62	957.007,14	1.180.890,62	4.303.362,25	3.964.020,07	9.459.419,32
Pessoal e Encargos	7.478.746,00	7.228.974,85	623.228,86	507.770,11	507.770,11	2.122.314,39	2.122.314,39	5.106.660,46
Juros e Encargos da Dívida	10.000,00	10.000,00	833,33					10.000,00
Juros/ Encargos da Dívida Externa								
Outras Despesas Correntes	6.638.296,00	6.523.806,72	553.191,43	449.237,03	673.120,51	2.181.047,86	1.841.705,68	4.342.758,86
DESPESA DE CAPITAL (F)	3.870.176,00	4.234.436,43	322.514,66		31.403,00	1.369.200,81	1.297.416,81	2.865.235,62
Investimentos	3.787.176,00	4.151.436,43	315.597,99		31.403,00	1.369.200,81	1.297.416,81	2.782.235,62
Inversões Financeiras	3.000,00	3.000,00	250,00					3.000,00
Amortização da Dívida Interna	80.000,00	80.000,00	6.666,67					80.000,00
Amortização da Dívida Externa								
Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária								
Outras Despesas de Capital								
Despesas Intra-Orçamentária (G)								
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (H)	58.320,00	58.320,00	4.860,00					58.320,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (I)								
DESPESA TOTAL (E + F + G + H + I):	18.055.538,00	18.055.538,00	1.504.628,28	957.007,14	1.212.293,62	5.672.563,06	5.261.436,88	12.382.974,94

DESCRIÇÃO	No Período		Até o Período	
	Superávit	Déficit	Superávit	Déficit
RECEITA REALIZADA - DESPESA LIQUIDADADA		300.709,33		919.844,70
RECEITA REALIZADA - DESPESA EMPENHADA		45.422,85		1.330.970,88